
Nowy zegar na wieży zboru 

 

Fundacja Tumult na wieży swojej siedziby przy Rynku Nowomiejskim
zamontowała nowe zegary, których cyferblaty nawiązują do historycznych,
zaprojektowanych w XIX wieku.

Zegary są elektroniczne, zaopatrzone w mechanizm cyfrowej korekcji dokładności
odczytu czasu wg wzorca odbieranego przez anteny DCF (sygnał ten, nadawany z
Mainflingen k. Frankfurtu nad Menem stabilizowany jest za pomocą cezowego
zegara atomowego, znajdującego się w Physikalisch-Technische Bundesanstalt w
Brunszwiku, obejmując zasięgiem zegary w Europie Zachodniej i Środkowej). Nowe
zegary na wieży siedziby Tumultu są podświetlane automatycznie, a godziny
włączania i wyłączania iluminacji są zmienne w ciągu roku i sprzężone z
kalendarzem astronomicznym.

Oświetlenie cyferblatów posiada możliwość zmiany barwy. Zegary wykonała i
zainstalowała uznana firma rodzinna Prais z Poznania, istniejąca na rynku renowacji i
produkcji zegarów wieżowych (jak również automatyki dzwonów) od niemal
półwiecza, instalująca urządzenia nie tylko w polskich zabytkach, ale także na
terenie Europy oraz m.in. w USA, Rosji, Brazylii, Kanadzie, czy nawet na Haiti, Togo i
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Madagaskarze.

Pierwszy zegar na gotyckim szczycie Ratusza Nowego Miasta zainstalowano już w
1568 r. W 1818 roku, budynek ze względu na zły stan zachowania zburzono i na jego
fundamentach wymurowano wg projektu Karla Friedricha Schinkla, oddany do
użytku w 1824 roku, ewangelicki kościół pod wezwaniem Świętej Trójcy. Na wieży
świątyni zainstalowano w 1825 roku zegar, który następnie zastąpiono 22 marca
1882 roku zegarem wykonanym przez fabrykę zegarów wieżowych Carla Weissa w
Głogowie (C. Weiss Thurm-Uhren Fabrik).



Niestety w latach 80. XX wieku z zegara pozostały jedynie cyferblaty i szczątki
konstrukcji jego mechanizmu. W 1990 roku opuszczony i zaniedbany budynek
kościoła kupiła Fundacja Tumult i w roku 1994, po przeprowadzonym remoncie



kapitalnym całego budynku, zamontowała na wieży nowy, współczesny zegar
toruńskiej firmy Metron.
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